[Nr. 380] ARTICULUS II.

*Utrum hic prohibeatur universaliter usura quantum ad actum.*

Sequitur quaerere utrum usura quantum ad actum universaliter sit prohibita hoc praecepto.

**Ad quod sic:** a. Psalmus: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, quasi dicat: qui dat ad usuram non habitabit in tabernaculo Domini. Dare ergo ad usuram universaliter est malum; ergo prohibitum; non nisi isto praecepto; ergo etc.

b. Item, Ezech. 18, 17: *Qui usuram et superabundantiam non acceperit, vita vivet.* Ergo, per contrarium, qui acceperit morietur; ergo malum; et inde ut prius.

c. Item, Exod. 22, 25: *Si pecuniam dederis pauperi, non urgebis quasi exactor nec usuris opprimes.*

d. Item, Luc. 6, 35: *Date mutuuum, nihil inde sperantes.* Ecce ex iis patet quod dare ad usuram et sperare aliquid praeter sortem, generaliter est prohibitum.

**Contra:** 1. Deuter. 23, 19: *Non foenerabis fratri tuo, sed alieno.* Ergo licet foenerare alieno.

2. Item, Ambrosius: «Usuras exigas ab eo cui iuste nocere desideras».

3. Item, maius peccatum est occidere quam dare ad usuram; sed in aliquo casu non solum licet occidere, immo est meritorium, sicut est in iusto iudice, qui maleficum iuste damnat ad mortem; ergo et similiter dare ad usuram in aliquo casu erit licitum.

der Verleiher dies vom Kreditnehmer hoffen, nicht aber kraft des Kredits, sondern aufgrund der Liebe des Kreditnehmers: Kredite entzünden nämlich als Wohltaten die Liebe; und auch weil man nach der Vorschrift Gottes einem Bedürftigen Kredit geben muss.

2. Und dadurch wird der zweite Einwand gelöst. Es ist nämlich ganz recht zuzugeben, dass der Verleiher von dem Kreditnehmer in einem vergleichbaren Fall ein Darlehen erhoffen kann, da der andere dazu verpflichtet ist. Wenn er allerdings in dieser Absicht, für seinen eigenen Vorteil, den Kredit gibt, ist es nicht verdienstvoll für ihn, da er sich nicht Gott zum Ziel setzt; deshalb sagt der Herr: *Leiht Geld und erhofft nichts davon*, nämlich vom Menschen, sondern einen Lohn von Gott.

*Artikel 2: Werden hier Zinsen allgemein hinsichtlich der Handlung verboten?*

[Nr. 380]<sup>1735</sup>

Im Folgenden wird gefragt, ob mit dieser Vorschrift Zinsen grundsätzlich hinsichtlich der Handlung verboten werden.

**Dazu so:** a. Der Psalm: *Der sein Geld nicht für Zinsen verliehen hat*<sup>1736</sup>, als ob er sagt: Wer es für Zinsen verleiht, wird nicht im Bundeszelt des Herrn wohnen. Also ist für Zinsen zu verleihen grundsätzlich schlecht; also verboten; dann aber mit dieser Vorschrift; also usw.

b. Ez 18,17: *Wer keine Zinsen genommen und keinen Wucher getrieben hat, wird leben*. Also wird im Gegenteil, wer sie genommen hat, sterben; also ist es schlecht; und daher wie vorher.

c. Ex 22,25: *Wenn du einem Armen Geld geliehen hast, sollst du ihn nicht wie ein Steuereintreiber bedrängen noch ihn mit Zinsen bedrücken*.

d. Lk 6,35: *Leiht Geld und erhofft nichts davon*. Daher ist also offensichtlich, dass für Zinsen zu verleihen und etwas über das verliehene Kapital hinaus zu erhoffen, grundsätzlich verboten ist.

**Dagegen:** 1. Dtn 23,19: *Du sollst deinem Bruder nicht gegen Zinsen leihen, darfst es aber dem Fremden*. Also ist es erlaubt, einem Fremden gegen Zinsen zu verleihen.

2. Ambrosius: „Zinsen kannst du von dem fordern, dem du gerecht zu schaden wünschst.“<sup>1737</sup>

3. Es ist eine größere Sünde zu töten als gegen Zinsen zu verleihen; doch in manchem Fall ist es nicht nur erlaubt zu töten, sondern sogar verdienstvoll, wie es beim gerechten Richter der Fall ist, der einen Verbrecher gerecht zum Tode verurteilt; also wird ebenso auch gegen Zinsen zu verleihen in manchem Falle erlaubt sein.

---

**1735** Der Artikel stimmt weitgehend wörtlich überein mit den Ausführungen des Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.48 c.1 q.2 (SpicBon 18b, 911,1–918,242); vgl. zudem Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 34c–35a.

**1736** Ps 15,5.

**1737** Ambrosius, De Tobia 15,51 (CSEL 32/2, 547 f); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.4, c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 738).

4. Item, ex praecepto Domini licite asportaverunt Iudaei vasa Aegyptiorum, Exod. 12, 35. Ergo simili ratione ex praecepto Domini poterit quis licite dare ad usuram et aliquid accipere praeter sortem: minus enim malum est partem accipere quam totum.

5. Item, lex Iustiniani permittit usuras centesimas et quadragesimas. Et supponendum est quoniam bene permittit.

6. Item, iste qui accipit mutuum potest rem suam dare usurario, et scit et vult, et dicit ei: Ego tibi do istam pecuniam praeter sortem. Igitur ista superabundantia est proprie usurarii iuste, quia est ex dono illius qui habet ius dandi; ergo usurarius non usurpat sibi rem alienam manentem alienam.

7. Item, esto quod sic fiat contractus: mutuo tibi pecuniam istam, ut des mihi tantum praeter sortem. Ergo secundum hanc formam superabundantia, quam accipit usurarius, data est sibi; ergo sua est.

8. Item, licet concedere domum, equum, vasa aurea pro lucro. Quare similiter non dare pecuniam pro lucro?

**Solutio:** Dicendum quod dare ad usuram in se et secundum se malum est et prohibitum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primo obiectum in contrarium, dicendum quod nunquam fuit Iudaeis licitum foenerare alieno, sed permissum fuit illis, [566] sicut dare libellum repudii, propter duritiam cordis sui; peccabant tamen mortaliter foenerando alieno. Sed permittebatur eis duplici de causa, scilicet ne facerent peius, id est ne foenerarent fratribus suis; et quia duri erant et paulatim trahendi ad perfectionem. Et ex hoc trahitur argumentum: quod si non possumus obtinere ab usurariis ut totum reddant, debemus facere ut saltem partem reddant.

2. Ad secundum dicunt quidam in nullo casu usuram esse exigendam. Et quod dicit Ambrosius intelligunt non de usura proprie, sed de nimia pensione et de tributo ab infidelibus exigendo, ut tali onere praegravati convertantur ad fidem. – Alii vero istud intelligunt dictum esse ad litteram, quod ex quo iustum bellum movetur ex edicto principis, ab hostibus licite usura exigitur, dum tamen non fiat vitio cupiditatis, sed zelo caritatis, ut sic macerentur usuris, qui non possunt domari armis; nam cum eos possimus occidere, et omnia eorum possumus nostra facere iure belli. Et haec videtur esse intentio Ambrosii. Unde statim sequitur: «Ab eo usuram exige cui iure inferuntur arma; huic legitime inferuntur usurae, quem bello vincere non potes;

4. Gemäß der Vorschrift des Herrn haben die Juden erlaubterweise die Gefäße der Ägypter mitgenommen, Ex 12,35. Also wird gleicherweise jemand gemäß der Vorschrift des Herrn erlaubterweise gegen Zinsen verleihen und etwas über das verliehene Kapital hinaus nehmen dürfen: Es ist nämlich weniger schlimm, einen Teil anzunehmen, als das Ganze.

5. Das Gesetz Justinians erlaubt Zinsen von 0,7%.<sup>1738</sup> Und es ist ja wohl anzunehmen, dass es dies rechtens erlaubt.

6. Wer einen Kredit aufnimmt, kann dem Wucherer seinen Besitz geben, und er weiß es, will es und sagt ihm: Ich gebe dir dieses Geld über das verliehene Kapital hinaus. Also ist dieser Zins gerechterweise Eigentum des Wucherers, denn er ist ein Geschenk von jemandem, der das Recht dazu hat, ihn zu geben; also eignet sich der Verleiher nicht fremden Besitz an, der fremder Besitz bleiben würde.

7. Gesetzt den Fall, es werde ein solcher Vertrag geschlossen: Ich leihe dir dieses Geld, und du sollst mir so viel über das verliehene Kapital hinaus zurückgeben. Dann ist entsprechend dieser Formel dem Wucherer der Zins, den er nimmt, gegeben worden; also gehört er ihm.

8. Es ist erlaubt, jemandem ein Haus, in Pferd oder goldene Gefäße gegen eine Gebühr zu überlassen. Warum nicht ebenso, Geld gegen eine Gebühr zu geben?

**Lösung:** Gegen Zinsen zu verleihen ist in sich und an sich schlecht und verboten.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Es war den Juden niemals erlaubt, einem Fremden gegen Zinsen auszuleihen, sondern es wurde ihnen wegen der Härte ihres Herzens zugestanden, [566] so wie den Scheidebrief auszustellen; dennoch begingen sie eine Todsünde, wenn sie einem Fremden gegen Zinsen ausliehen. Es wurde ihnen aber aus zwei Gründen gestattet, nämlich damit sie nichts Schlimmeres täten, das heißt, damit sie nicht ihren eigenen Landsleuten ausliehen, und weil sie hartherzig waren und nur nach und nach zur Vollkommenheit zu bringen. Und daraus wird das Argument abgeleitet: Wenn wir schon nicht erreichen können, dass die Wucherer alles zurückgeben, müssen wir wenigstens bewirken, dass sie einen Teil zurückgeben.

2. Einige sagen, dass man auf keinen Fall Zinsen fordern darf. Und was Ambrosius sagt, verstehen sie nicht in Bezug auf die Zinsen im eigentlichen Sinne, sondern in Bezug auf eine zu hohe Zahlung der Steuer, die von Ungläubigen gefordert werden soll, damit diese sich, von einer so schweren Last hart bedrängt, zum Glauben bekehren. – Andere aber verstehen diesen Satz wörtlich: Wenn ein gerechter Krieg begonnen wird, werden nach herrschaftlichem Erlass erlaubterweise von den Feinden Zinsen gefordert, solange es nicht durch das Laster der Begierde geschieht, sondern im Eifer der Liebe, damit sie so die mit Zinsen mürbe machen, die sie mit Waffen nicht bändigen können; denn wenn wir sie töten können, können wir uns nach dem Kriegsrecht auch all ihren Besitz aneignen. Und dies scheint die Intention des Ambrosius zu sein. Daher folgt sofort: „Fordere von dem Zinsen, gegen den mit Recht Waffen getragen werden; dem werden gesetzmäßig Zinsen auferlegt, den du im Krieg nicht besiegen

---

1738 Codex Iustinianus IV,32,26 (ed. Krüger, Bd. 2, 173).

ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere». Tamen, proprie loquendo, in hoc sensu nomen usurae trahitur a propria significatione, quia non est usurpatio alienae rei.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis occidere sit peccatum in se, non tamen est peccatum secundum se; dare autem ad usuram est peccatum in se et secundum se, sicut post patebit, et ideo non est simile.

4. Ad quartum dicendum quod filii Israel servierunt Aegyptiis, et merces non erat eis reddita, et propter hoc Dominus, qui est vere dominus omnium, transtulit dominium vasorum illorum ad Iudaeos, et sic Iudaei, accipientes ex praecepto Domini, non peccaverunt, quia non contrectaverunt rem alienam, invito domino, immo suam. Accipere vero usuram est contrectare rem alienam manentem alienam et facere ut de sua. Hoc autem est malum secundum se et contra ius naturale, sicut cognoscere uxorem alienam scienter malum est in se et secundum se, et ideo illud Deus non praecipet, cum illius sit optima adducere, cum sit optimus.

5. Ad aliud vero quod obicitur de lege Iustiniani, dicendum quod permisit usuras levissimas exigi, ne accideret peius, quia erant homines proni ad dandum usuras; elegit iudicans minus malum, scilicet leves usuras sustineri quam graves, sicut de libello repudii fuit. Tamen quidam excipiunt quosdam casus, in quibus permissa est usura: ut in fideiussore, qui solvit usuras creditori, potest eas repetere a debitore, pro quo fideiusserat. Sed recte advertenti non est haec usura, quia non intendit fideiussor accipere praeter sortem. Similiter et in mora: ut si deberes mihi centum solvere ad certum terminum, quod quia non fecisti, oportuit me illam pecuniam accipere ad usuram, tu teneris mihi restituere illas usuras et servare indemnem. Sed planum est quod in tali casu restituere non est usura sicut prius.

6. Ad aliud dicendum quod ille qui accipit mutuum non habet ius dandi usurario, quia Dominus omnium contradicit, scilicet Deus, sicut si aliquis haberet foedum ab aliquo terreno domino, non posset transferre dominium illius feudi, domino contradicente. Cum igitur Dominus omnium contradicat, nullus potest dare usurario superabundantiam praeter sortem.

7. Ad aliud dicendum quod, quibuscumque verbis mutetur contractus, nihil mutatur in contracto: nam semper est perversa foeneratio usuratoris, qua cupit rem

kannst; fordere von dem Zinsen, den zu töten kein Verbrechen ist.<sup>1739</sup> Dennoch wird, eigentlich gesprochen, in diesem Sinne der Begriff ‚Zinsen‘ von seiner eigentlichen Bedeutung entfernt, da er nicht die Aneignung fremden Besitzes bedeutet.

3. Wenn auch Töten eine Sünde in sich ist, ist es dennoch an sich keine Sünde; gegen Zinsen zu verleihen ist aber eine Sünde in sich und an sich, wie später klar sein wird, und deshalb ist es nicht das Gleiche.

4. Die Söhne Israels haben den Ägyptern gedient, und es war ihnen kein Lohn gezahlt worden, und deswegen hat der Herr, der wahrhaftig der Herr über alles ist, das Besitzrecht an ihren Gefäßen auf die Juden übertragen. Und daher haben die Juden, als sie sie nach der Vorschrift des Herrn an sich nahmen, nicht gesündigt, da sie kein fremdes Gut gegen den Willen seines Besitzers wegnahmen, sondern vielmehr ihr eigenes. Zinsen zu nehmen, heißt aber, fremden Besitz wegzunehmen, der fremder Besitz bleibt, und so zu tun, als sei es der eigene. Dies aber ist an sich schlecht und gegen das Naturrecht, so wie wissentlich mit der Ehefrau eines anderen Geschlechtsverkehr zu haben, in sich und an sich schlecht ist, und deshalb würde Gott dies nicht vorschreiben, weil er nur das Beste veranlasst, da er selbst der Beste ist.<sup>1740</sup>